
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

C O P I A

Settore: Servizio Tecnico Urbanistico

Lavori di ampliamento e riqualificazione del cimitero comunale - 
Approvazione aggiudicazione definitiva..

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.Settore
ore
Del 21/04/2016

 9

N.Generale
ore

 59

L’anno duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 26/06/2015, con il quale è stata disposta la nomina a Responsabile 
del Servizio a favore della signora  Rosalba Deiana
VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento e di seguito riportata;
RITENUTO di dover procedere alla sua  adozione;
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
in particolare l’art. 107 del decreto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Ø Di adottare la proposta di determinazione di seguito riportata;
Ø Di demandare al Responsabile del procedimento l’esecuzione della presente determinazione;
Ø Di dare atto che la presente determinazione:
§ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
§ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del segretario comunale;
§ va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
§ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Tecnico Urbanistico;

Il Responsabile del Servizio

F.to Rosalba Deiana



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

• la Deliberazione della G.R. n° 21/36 del 13.06.201 4, con la quale sulla base della L.R. n° 12 del 23. 05.2013 e della 
L.R. n° 1 del 18.01.1999, è stata approvata la grad uatoria e la ripartizione degli stanziamenti per la realizzazione di 
opere cimiteriali, prevede un finanziamento a favore del Comune di Elini di €. 42.000,00, pari al 75 % del costo 
complessivo dell’intervento calcolato in €. 56.00,00 (la rimanente quota del 25 %, pari a €  14.000,00 è a carico del 
bilancio comunale); 

• l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, Servizio Interventi nel territorio, con Determinazione del D.S. n° 
38653/1821 del 07.11.2014, ha delegato il Comune di Elini alla realizzazione dei lavori di “Ammodernamento e 
ampliamento del cimitero comunale”; 

• con Determinazione del responsabile del Servizio n. 28 del 13.07.2015, è stato affidato l’incarico professionale, per 
la progettazione preliminare/definitiva/esecutiva, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  all’ Ing. 
Fabio Pili iscritto all’Ordine professionale degli Ing. della Provincia di Cagliari al n. 7702; 

• con Deliberazione della Giunta comunale n. 36 in data 20.11.2015, si approvava il progetto esecutivo, redatto dal 
Professionista sopra citato, dei lavori di “Ammodernamento e ampliamento del cimitero comunale”, dell’importo 
complessivo di € 60.000,00; 

•  che con determinazione n. 3 del 10.02.2016, si è indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 
del D.Lgs. 163/06 e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6, previa gara informale tra almeno 5 
soggetti; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara in data 08.03.2016, e la relativa aggiudicazione provvisoria all’impresa Giulia 
Costruzioni con sede in Elini in Via Case Sparse loc. Balleddu, P.I. 01219760913, con un ribasso dell’ 5,00 %, e quindi 
per il seguente importo contrattuale: 
 

Importo lavori a base d'asta 24.857,15€      
Ribasso - 5,00 % - 1.242,86€        
Importo netto lavori 23.614,29€      
Oneri per la manodopera nonsoggetta a ribasso 14.116,98€      
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00€        
Importo contrattuale al netto dell'I.V.A. 38.731,27€       

RITENUTO opportuno formalizzare l’aggiudicazione definitiva dei lavori, approvando altresì le risultanze di gara come 
risulta dal relativo verbale del 08.03.2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 comma 5 e segg. ed art. 12 comma 1 del 
D.Lgs. 163/06; 

ATTESO che l’impresa Giulia Costruzioni con sede in Elini in Via Case Sparse loc. Balleddu, P.I. 01219760913, a 
seguito delle verifiche condotte dall’ufficio tecnico, è risultata idonea ai requisiti previsti dalla normativa, per cui la 
presente aggiudicazione è da considerarsi efficace ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/06; 

RITENUTO opportuno formalizzare l’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

RICONOSCIUTA ed attestata la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

VISTO lo schema di contratto all’uopo predisposto; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

VISTI: 

•••• lo Statuto Comunale; 

•••• il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

•••• il D.P.R. 207/2010; 

•••• il D.lgs. n. 80/98; 

•••• la L.R. 07.08.2007, n. 5; 
 

PROPONE 

 
• di richiamare integralmente la premessa alla presente, e di trasmettere copia al Servizio Finanziario per la 

registrazione dei movimenti contabili conseguenti; 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, come risulta dal verbale in 
data 08.03.2016, che si allega sotto la lett. “A”; 



 

2. di aggiudicare definitivamente, per quanto premesso, in via definitiva all’impresa Giulia Costruzioni con sede in Elini 
in Via Case Sparse loc. Balleddu, P.I. 01219760913, l’esecuzione dei lavori di “Ammodernamento e ampliamento del 
cimitero comunale” per l’importo netto di €. 23.614,29 dedotto il ribasso del 5,00 % sull’importo posto a base di gara 
di €. 24.857,15, oltre ad € 14.116,98 per oneri di manodopera, €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e l’I.V.A. a norma di legge; 

3. di dare atto che per effetto del ribasso d’asta del 5,00 % si determina un’economia di spesa di €. 1.367,14 (€. 
1.242,86 lavori - €. 124,29 I.V.A. al 10 %) che eventualmente potrà essere utilizzata al fine di realizzare opere e/o 
lavori accessori; 

4. di rideterminare pertanto il quadro economico progettuale nelle risultanze che seguono: 

Lavori a base d'asta  €        24.857,15    

Importo del ribasso (5,00 %)  €          1.242,86    

Importo dei lavori al netto del ribasso  €        23.614,29    

Incidenza manodopeera - non soggetta a ribasso  €        14.116,98    

Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso -  €          1.000,00    

IMPORTO TOTALE LAVORI    €        38.731,27  

SOMME A DISPOSIZIONE:     

Lavori in economia  €          2.247,00    

Accordi bonari - 3 % -  €          1.199,22    

Attività di consulenza e di supporto Art. 92 D.Lgs. 163/06  €             799,48    

Spese tecniche progettazione direzione e sicurezza - I.V.A. compresa -  €        10.400,00    

I.V.A.  su lavori e sicurezza - 10 % -  €          3.873,13    

I.V.A.  su lavori in economia - 10 % -  €             224,70    

Imprevisti  €          1.158,06    

Economie da ribasso d'asta  €          1.367,14    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €        21.268,73  

TOTALE GENERALE    €        60.000,00  
 

6. di dare atto che l’affidamento verrà perfezionato esclusivamente mediante stipulazione del contratto di appalto 
incaricando il Responsabile del Servizio Tecnico alla stipula dello stesso contratto in forma privata; 

7. di approvare lo schema di contratto, che allegato sotto la lett. “B” costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

8. di impegnare sull’intervento 2100501 del bilancio di previsione in corso, le seguenti somme: 

a) €.  42.604,40 per lavori e oneri per la sicurezza comprensivi dell’IVA al 10%; 

b) €. 799,48 quale compenso incentivante, in base al regolamento interno per la ripartizione del fondo di cui all’art. 
92 del Dlgs. 163/06, approvato con delibera del C.C. n. 43 del 29.11.2003; 

9. di attestare quanto segue: 

− Codice CUP: E61B15000300006; 

− Codice CIG: Z9C17FCCA9; 

− Il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 11 comma 2 e 53 comma 2 del D.Lgs. n° 163/2006 e  dell’art. 
5 della L. 241/90 è il Geom. Mariano Stochino;  

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Mariano Stochino 



Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 210510 1 2016  42.604,40  59 IMPRESA 
GIULIA 

COSTRUZIONI

Lavori di ampliamento e 
riqualificazione del cimitero 
comunale - Approvazione 
aggiudicazione definitiva..

 210510 2 2016  799,48  59 DIPENDENTI 
COMUNALI

Lavori di ampliamento e 
riqualificazione del cimitero 
comunale - Approvazione 
aggiudicazione definitiva..

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 151, c. 4 del DLgs 267/2000

Vista la presente determinazione di impegno
ATTESTA 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile

F.to Deiana Rosalba

Elini, 21/04/2016

Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Rosalba Deiana

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Elini, lì  _____________ L'impiegato incaricato

________________________


